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Abstrakt

Cílem práce je osvětlit přínos a možnosti nasazení webových služeb společně s vy-
tvořením webové služby pro přístup k datům z řídicího systému Rex . V první kapitole
se nachází rozbor technologie webových služeb se zaměřením na protokol SOAP a jeho
doplňky. Druhá kapitola se věnuje popisu vývoje webových služeb ve dvou dostupných
technologiích, které se pro tento úkol obvykle používají. Třetí kapitola se pak zaměřuje
na technologie pro vývoj zařízení typu DPWS, které byly dále použity v kapitole čtvrté
pro vývoj služby sloužící jako most mezi systémem Rex a klienty komunikujícími protoko-
lem SOAP. Na závěr byla provedena série testů pro ověření výkonu aplikace a vhodnosti
nasazení ve vestavných systémech.

Klíčová slova: webová služba, soap, dpws, wsdl, uddi, řídicí systém rex, ws-discovery,
ws-eventing

Abstract

The goal of this work is to explain the benefits and the use case of web services
together with the creation of a web service for simple access to data from the Rex control
system. In the first chapter there is an analysis of web service technologies with focus on
the SOAP protocol. Second chapter is dedicated to the description of the development of
the web services with use of two available frameworks, that are commonly used for this
task. Third chapter is focused on the technologies for development of the DPWS devices.
These technologies were than used to implement a web service that serves as a bridge
between the system Rex and clients communicating with the SOAP protocol. A series of
tests was performed and there is a discussion about the performance of the service and
suitability for embedded systems.

Key words: web service, soap, dpws, wsdl, uddi, rex control system, ws-discovery,
ws-eventing
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Úvod

Práce si klade za cíl prostudovat principy a technologie webových služeb a následně
tyto nabyté znalosti využít pro implementaci aplikace, která bude zprostředkovávat data
z řídicího systému Rex přes rozhraní webových služeb. Za webovou službu lze v širším
slova smyslu považovat jakoukoliv službu, jejíž rozhraní je přístupné prostřednictvím
internetu.

Důvodem zavedení webových služeb byla nutnost vytvoření protokolů jednoduché
komunikace mezi aplikacemi v heterogenním prostředí. Toho je dosaženo použitím již
existujících standardů, které nejsou závislé na platformě, především jazyka XML (EX-
tensible Markup Language – jazyk určený pro popis a přenos dat) a protokolu HTTP
(Hypertext Transfer Protocol – síťový protokol pro výměnu hypertextových dokumentů).
Práce je zaměřena na webové služby protokolu SOAP (Simple Object Access Protocol –
protokol pro výměnu zpráv mezi aplikacemi založený na XML) a jeho rozšíření.

V první kapitole je čtenář seznámen s principy a se základními technologiemi webo-
vých služeb. Pro webové služby je také velice důležité, aby byly dobře vyhledatelné a aby
bylo dobře popsané rozhraní, přes které lze se službou komunikovat. Proto je v této části
také nastíněna typická struktura dokumentů v jazyce WSDL (Web Services Description
Language – jazyk pro popis rozhraní webové služby) a také zde najdeme rozbor dvou
rozdílných přístupů k vyhledávání webových služeb.

Druhá kapitola se zaměřuje na dva frameworky(softwarová struktura, která slouží jako
podpora při programování, vývoji a organizaci softwarových aplikací), které se používají
pro vytvoření webových služeb typu SOAP. Jejich funkčnost je představena na příkladu
jednoduché webové služby. Vzhledem k tomu, že cílenou platformou pro výslednou službu
pro systém Rex jsou vestavné systémy (jednoúčelové systémy, ve kterých je řídicí počítač
zcela zabudován do zařízení, které ovládá), které mají obvykle limitované prostředky co
se týče procesorové síly i operační paměti, je výběr frameworků omezen na ty, které jsou
implementovány v jazyce C.

Ve třetí kapitole se od implementace jednoduchých služeb přesuneme ke službám,
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které splňují specifikaci DPWS (Devices Profile for Web Services – specifikace opírající
se o protokol SOAP definující způsob komunikace a interakce s obvykle jednoduchými
zařízeními). Jsou zde opět představeny dva frameworky v jazyce C, které se pro tento
úkol používají.

V poslední kapitole se pak nachází popis vytvořené služby pro řídicí systém Rex, jejího
rozhraní a vnitřní architektury . Pro výslednou službu bylo provedeno několik zátěžových
testů, jejichž výsledky se nachází rovněž v této kapitole.

Kapitola 1

Technologie Webových služeb

1.1 SOA, Webové služby

Webová služba je jakákoliv služba, která je dostupná prostřednictvím internetu, pou-
žívá standardizovaný formát zpráv (typicky ve formě XML) a není nijak vázána na určitý
operační systém či programovací jazyk [Cerami(2002)]. U webových služeb se také ty-
picky klade důraz na dvě vlastnosti. Za prvé, každá nově zveřejněná služba by měla být
sebe popisující. Měla by využívat nějaký mechanismus (obvykle s využitím XML), který
uživateli popíše jakou funkci daná webová služba zprostředkovává a přes jaké rozhraní s ní
může komunikovat. Za druhé, webová služba by měla být jednoduše přístupná a snadno
objevitelná.

Nabízí se otázka, proč vytvářet webové služby a jaký přínos webové služby nabízejí.
Typické komunikační schéma uplatňující se na webu zahrnuje nějakou osobu, která ode-
sílá požadavek na server, který jí obratem posílá svou odpověď v podobě dokumentu
v jazyce HTML (HyperText Markup Language – značkovací jazyk pro vytváření webo-
vých stránek). Lidský faktor v tomto případě hraje zásadní roli a proto se pro tento
model používá termín human-centric web (viz obr. 1.1). Naproti tomu existuje model
webu označovaný termínem application-centric web, ve kterém roli uživatele mohou pře-
vzít aplikace a tedy komunikace mezi aplikacemi může probíhat stejně snadno jako mezi
uživatelem a serverem (viz. obr. 1.2). A zde přicházejí ke slovu webové služby.

Webová služba může být chápána jako aplikace vytvořená za účelem integrace do
dalších aplikací. V některých případech je dokonce možné tuto integraci automatizovat
za podmínky, že služba je jednoduše objevitelná, sebe popisující a drží se obvyklých
standardů.
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Architektura webových služeb

Systém webových služeb lze rozdělit do několika vrstev, přičemž každé z nich náleží
určitá množina protokolů.

∙ Transportní protokol zabezpečuje přenos zpráv mezi aplikacemi. (HTTP, SMTP1,
FTP 2)

∙ Protokol zpráv určuje způsob zaznamenání dat typicky v XML formátu. (XML-
RPC3, SOAP, RESTful4)

∙ Protokol pro popis služby je odpovědný za popis rozhraní služby. (WSDL)

∙ Protokol zveřejnění webové služby je protokol služby, která zajišťuje, aby nová
webová služba byla snadno objevitelná a přístupná. (UDDI 5, WS-Discovery 6)

1.2 Protokol SOAP

SOAP [W3C(2000)] je protokol definující tvar zpráv předávaných mezi aplikacemi
založený na XML. Zprávy ve formátu SOAP přenášené typicky přes HTML protokol
jsou základem webových služeb. SOAP zpráva je obyčejný XML dokument, skládající se
z následujících prvků[W3S(2013)]:

∙ Envelope (obálka) – kořenový (root) element, který identifikuje XML dokument
jako zprávu SOAP

∙ Header (hlavička) – element obsahující některé řídicí parametry, které určují, jak
má příjemce zprávu zpracovávat, hlavička je nepovinná, typicky obsahuje informace
specifické pro danou aplikaci. Předdefinované atributy:

1Simple Mail Transfer Protocol – internetový protokol určený pro přenos zpráv elektronické pošty
2File Transfer Protocol – internetový protokol určený pro přenos souborů mezi počítači po počítačové

sítě
3XML-Remote procedure call – je protokol pro provádění vzdáleného volání procedur
4Representational state transfer services – je protokol webových služeb implementujících architekturu,

které se říká REST
5Universal Description, Discovery and Integration – centralizovaný mechanismus pro zveřejňování a

vyhledávání webových služeb
6decentralizovaný mechanismus pro zveřejňování a vyhledávání webových služeb
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– mustUnderstand – určuje, zda příjemce je povinen zpracovat se zprávou i hla-
vičku (musí jí rozumět)

– actor – zpráva může cestovat od odesílatele k příjemci přes více koncových
bodů a tento atribut umožňuje směřovat hlavičku právě některému z nich

∙ Body (tělo) – element obsahující přenášená data

∙ Fault (porucha) – element s chybovými a stavovými informacemi, který se skládá
z elementů:

– <faultcode> – kód identifikující druh chyby

– <faultstring> – textový popis chyby

– <faultactor> – původce chyby

– <detail> – bližší informace o chybě specifické pro danou aplikaci


[…]

33</wsdl:binding >
34<wsdl:service name="BridgeService">
35<wsdl:port name="BridgeServicesPort0" binding="tns:

BridgeServicesBinding">
36<wsoap12:address location="http ://127.0.0.1:80/ cz/soa/

BridgeService"/>
37</wsdl:port>
38</wsdl:service >
39</wsdl:definitions >

Příloha B

Obsah přiloženého CD

K této práci je přiloženo CD, na kterém jsou uloženy zdrojové kódy. Struktura adre-
sářů je nastíněna na obrázku č. B.1.

∙ Adresář BridgeServices je rozdělen na adresáře raspi a win32 podle platformy,
uvnitř se nachází implementace webové služby BridgeServices ve frameworku DPWSCore
a WS4D-gSOAP.

∙ Adresář BridgeServices_JMEDS obsahuje implementaci služby v jazyce Java.

∙ Adresář Calculator obsahuje jednak složku s repositáři pro pro linux a windows pro
framework Axis2/C se službou jednoduché kalkulačky a s jednoduchým klientem
této služby, a dále je zde složka s frameworkem gSOAP se stejnou službou opět pro
windows a linux.

∙ Adresář Explorers obsahuje několik průzkumníků pro vyhledávání zařízení DPWS,
většina je implementována v jazyce Java.

∙ Adresář http_client obsahuje jednoduchého klienta pro webovou službu BridgeSer-
vices pro platformy raspi a win32.

IX
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Obrázek B.1: Struktura adresářů na přiloženém CD.

Příloha C

Uživatelská příručka

C.1 Axis2/C

Služba

Kompilace Linux:

gcc -shared -fPIC -olibmath -l$AXIS2C_HOME/include/axis2-1.6.0

-L$AXIS2C_HOME/lib -laxutil -laxis2_axiom -laxis2_parser

-laxis2_engine -lpthread -laxis2_http_sender

-laxis2_http_receiver math.c math_skeleton.c

Klient

Kompilace Linux:

gcc -o math-client math-client.c -I$AXIS2C_HOME/include/axis2-1.6.0/

-L$AXIS2C_HOME/lib -laxutil -laxis2_axiom -laxis2_parser

-laxis2_engine -lpthread -laxis2_http_sender -laxis2_http_receiver

-ldl -Wl,--rpath -Wl,$AXIS2C_HOME/lib

XI
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C.2 gSOAP

Služba

Kompilace Linux:

g++ -o Server server.cpp soapC.cpp soapServer.cpp stdsoap2.cpp

Kompilace Windows:

cl /EHsc server.cpp soapC.cpp soapServer.cpp stdsoap2.cpp

Klient

Kompilace Linux:

g++ -o Client client.cpp soapC.cpp soapClient.cpp stdsoap2.cpp

Kompilace Windows:

cl /EHsc client.cpp soapC.cpp soapClient.cpp stdsoap2.cpp

Spuštění:

>client.exe 2 + 3

C.3 WS4D-gSOAP

Pro kompilace je nutné Microsoft Visual Studio 2005. Soubor řešení je BridgeService.sln

Služba

Spuštění:

>BridgeService.exe -i 192.168.1.1 -u urn:uuid:‘uuidgen‘
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Klient

Spuštění:

>BSvcs_benchmark_client.exe -i 127.0.0.1 -o w -n 1000

-c mtuner.PIDMA:ti;mtuner.PIDMA:amp -v 4;5.0

C.4 DPWSCore

Služba

Kompilace Linux:

gcc -I../include -I./src/gen server.c listener.c fileio.c

RexWSoc_client.c cJSON.c wsServerLib.c -Llib -ldcruntime

-lm -lwebsockets -o server -Wl,-rpath=./lib

Kompilace Windows:

cl -DWIN32 -DDEBUG /D "_DEBUG" /D "_CONSOLE" /D "DC_USER_CONFIG"

/D "_UNICODE" /D "UNICODE" /I ..\include /I .\src\gen server.c

wsServerLib.c listener.c fileio.c RexWSoc_client.c cJSON.c

/link /LIBPATH:C:\dpwscore\dpwscore-2.5.1\lib dcruntime.lib

/LIBPATH:c:\dpwscore\dpwscore-2.5.1\BridgeServices\libwebsockets\lib

websockets.lib

Kompilace Windows (generická služba):

cl /D "WIN32" /D "_DEBUG" /D "_CONSOLE" /D "DC_USER_CONFIG"

/D "_UNICODE" /D "UNICODE" /I ..\include /I .\src\gen server.c

listener.c fileio.c generic_parsing.c RexWSoc_client.c cJSON.c

/link /LIBPATH:C:\dpwscore\dpwscore-2.5.1\lib dcruntime.lib dcxml.lib

/LIBPATH:c:\dpwscore\dpwscore-2.5.1\BridgeServices_generic\libwebsockets\lib

websockets.lib
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Klient

Kompilace Windows:

cl client.c listener.c ws_Client.c .\gen\wsClientLib.c

.\gen\wsHandlerLib.c /Od /I "..\include" /I ".\gen" /D "WIN32"

/D "_DEBUG" /D "_CONSOLE" /D "DC_USER_CONFIG" /D "_UNICODE" /D "UNICODE"

/link /LIBPATH:".\..\lib" iphlpapi.lib ws2_32.lib ssleay32.lib

libeay32.lib xmltoolslib.lib dpwslib.lib gsoaplib.lib common.lib

dcpl.lib al.lib kernel32.lib user32.lib gdi32.lib winspool.lib

comdlg32.lib advapi32.lib shell32.lib ole32.lib oleaut32.lib uuid.lib

odbc32.lib odbccp32.lib

C.5 http_client

Kompilace Linux:

gcc -o http_client -I../include http-post.c -lcurl

Kompilace Windows:

cl http-post.c /I..\include /link /LIBPATH:..\lib libcurl.lib

Spuštění:

>http-post.exe -i 127.0.0.1 -p 9867 -o w -n 1000