**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra kibernetiky

Jméno diplomanta: Jiří FAIST

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Vývoj nástrojů architektury orientované na služby pro vestavné řídicí systémy

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Webové služby, které jsou klíčovým pojmem této práce, původně vznikly jako nástroj pro výměnu dat mezi počítači s různými operačními systémy v oblasti rozsáhlých informačních systémů (např. pro provádění bankovních transakcí, rezervace letenek, dovolených vstupenek, apod.). V průběhu více než deseti let vznikla řada standardů a specifikací pro tzv. architekturu orientovanou na služby (Service oriented Architecture), což je obecnější pojem, zahrnující webové služby. V poslední době je patrná snaha převést některé z těchto softwarových technologií do mnohem menších a méně výkonných výpočetních prostředků, např. vestavných řídicích systémů. Diplomant se ve své práci pokusil zorientovat v rozsáhlé a velmi nesourodé problematice těchto standardů a již existujících nástrojů. Prostudoval řadu přístupů a specifikací, vybral nejvhodnější nástroje a provedl jejich porovnání z hlediska různých kritérií, od pokrytí existujících specifikací, jednoduchosti použití nástrojů až po výkonnostní testy. Práce je napsána přehledně, výsledky byly dokonce prakticky ověřeny na komunikaci dat z řídicího systému REX. Celkově práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy: 1. Jak byste do budoucna vylepšil Vámi vyvinuté programové vybavení?

2. Jaký máte názor na webové služby využívající standard REST? Jaké mají výhody a nevýhody.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Pavel Balda, Ing., Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: KKY, FAV

11.6.2014

Datum

Podpis